
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.   198
L'anno duemilaventiquattro addì 03 - tre - del mese ottobre alle ore 
09:00  nella  sede  municipale,  ritualmente  convocata,  si  è  riunita  la 
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 03/10/2024

 

2^AGGIORNAMENTO AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 
E DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2024-2026 APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. 2024/12 del 
30/1/2024 ALLA SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE"

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

MASSARI Marco Sindaco SI 

DE FRANCO Lanfranco Vice Sindaco SI 

BONDAVALLI Stefania Assessore SI 

BONVICINI Carlotta Assessore SI 

MAHMOUD Marwa Assessore       In remoto SI 

MIETTO Marco Assessore SI 

NEULICHEDL Roberto Assessore SI 

PASINI Carlo Assessore SI 

PRANDI Davide Assessore SI 

RABITTI Annalisa Assessore SI 

  Presiede:  MASSARI Marco 

Assiste il Segretario Generale:  GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 198 IN DATA 03/10/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2023/188  del  19/12/2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2023/189  del  19/12/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024- 2026 e relativi allegati; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 dichiarata immediatamente esecutiva, è 
con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – assegnazione risorse 
finanziarie per macro obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2 d.lgs 267/2000 e relativi allegati;

• la  delibera  di  GC  n.  11  del  30/1/2024,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  è  stata 
approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024-2026 (art.175 comma 4 
d.lgs n. 267/2000) per assegnazione di progetti europei e regionali;

• la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con cui è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/26 e 
contestuale aggiornamento del Piano esecutivo di Gestione approvato con delibera di GC 3 
del 11/01/2024;

• il Piano Triennale delle Azioni positive per il triennio 2024 –2026 adottato in data 18/1/2024 
dal Comitato Unico di  Garanzia del  Comune di  Reggio Emilia,  contenuto all’interno del 
PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di cui al punto precedente;

Preso atto: 

• della  delibera  di  Giunta  2024/122  del  16/05/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
“1^AGGIORNAMENTO  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024  E  DEL  PIANO 
INTEGRATO  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2024-2026  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE G.C. 2024/12 del 30/1/2024 ALLE SEZIONI 2.2 "PERFORMANCE" E 
3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI" E ALTRI ALLEGATI. APPROVAZIONE LINEE 
GUIDA SUL RISPETTO DEI TEMPI DI PAGAMENTO”; 

• delle  variazioni  al  bilancio  di  previsione  già  richiamate  nella  delibera  di  cui  al  punto 
precedente; 

• che con determina dirigenziale  n. 556 del 15/5/2024 il dirigente del Servizio finanziario ha 
determinato la  “2^  APPLICAZIONE DI  AVANZO VINCOLATO AI  SENSI  DELL’ART.  175 
COMMA 5-  QUATER  LETTERA C   DEL D.  LGS  N.  267/2000   E  VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE  2024 – 2026”.

• che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  81  del  29/07/2024  è  stata  approvata  la 
“VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  FINANZIARIO 2024-
2026  E  RELATIVI  ALLEGATI.  VERIFICA DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL’ART. 193 D. LGS 267/2000”.

• che in data 9/9/2024 la Giunta Comunale ha approvato le delibere n. 186 del 9/9/2024 
“TEATRO MUNICIPALE “R. VALLI”. OPERE DI RESTAURO LAPIDEO, ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE, ACQUISTO ATTREZZATURE - CUP J89F24000340002 
–  APPROVAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  41  DEL D.LGS  36/2023,  DEL PROGETTO 
ESECUTIVO E CONNESSE VARIAZIONI DI BILANCIO E DEL PIANO TRIENNALE DEI 
LAVORI  PUBBLICI  AI  FINI  DELLA PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  DELLA REGIONE 



EMILIA ROMAGNA RELATIVO  A INTERVENTI  PER  SPESE  DI  INVESTIMENTO  NEL 
SETTORE  DELLO  SPETTACOLO  L.R.  13/99  “  e  n.  187  “PROGETTO  ”GIARDINO 
ARCHEOLOGICO”  :  RESTAURO  DEI  CORTILI  DI  PALAZZO  DEI  MUSEI  PER  LA 
RICOLLOCAZIONE  DI  REPERTI  LAPIDEI  .  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA DELL’INTERVENTO AI SENSI DELL’ART. 41 DEL 
D.LGS  36/2023.  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  E  DEL PIANO  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AD AVVISO PUBBLICO REGIONALE. CUP 
J89D24000180006”, dichiarate immediatamente esecutive;  

• che il  Piano Esecutivo di  Gestione costituisce il  documento a supporto del processo di 
budgeting dell’Ente ed è redatto in conformità agli indirizzi strategici del DUP;

• che ai sensi dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno.

Preso inoltre atto che a seguito delle dimissioni del dirigente dello Staff supporto alla direzione di 
area nel coordinamento di progetti complessi a scala urbana, il Direttore generale ha disposto la 
riassegnazione dei progetti dello Staff, suddividendoli tra i Servizi Qualità e sostenibilità della città 
pubblica, Mobilità urbana e Cura della città.

Dato atto che,  a seguito di  tutto  quanto sopra richiamato,  risulta  necessario allineare il  Piano 
Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026  approvato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 12 del 30/01/2024 e successivamente modificato con delibera di Giunta Comunale n. 
122 del 16/05/2024, ed il Piano Esecutivo di Gestione.

Richiamati inoltre: 

• l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113 e successive modifiche, che ha introdotto nel nostro ordinamento il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

• il DPR n. 81 del 24/6/2022 avente ad oggetto “Regolamento recante l’individuazione e 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”;

• il DM della Funzione pubblica n. 132 del 30/6/2022 avente ad oggetto la definizione del 
contenuto del PIAO;

Preso atto :

• che i centri di responsabilità cui si riferiscono gli obiettivi del PIAO, declinati nell’allegato B2 
alla presente deliberazione, allineati con la struttura organizzativa dell’Ente, sono ambiti 
organizzativi  e  gestionali  alla  cui  direzione  e  responsabilità  sono  preposti  i  Dirigenti 
nominati dal Sindaco, a cui sono assegnate le responsabilità nella gestione delle dotazioni 
finanziarie,  umane,  strumentali,  compresa  la  responsabilità  delle  entrate  riferibili  alle 
rispettive attività e la competenza nell’attivazione delle procedure per la realizzazione delle 
attività programmate;

• che il PEG risulta perfettamente allineato con l’attuale a struttura organizzativa e prevede 
l'assegnazione delle  risorse finanziarie,  suddivise  per  prodotto e progetto,  alle  strutture 
organizzative;

• che il PEG 2024 è perfettamente allineato con i progetti previsti  nell’elenco annuale dei 
lavori  pubblici  2024  e  nel  prospetto  degli  Altri  Investimenti  2024-2026,  allegati  parte 
integrante al DUP 2024/2026;



Ritenuto che, al  fine di  garantire la funzionalità amministrativa contabile dei servizi  dell'Ente, è 
pertanto necessario:

• aggiornare  il  “Piano  Integrato  Attività  e  Organizzazione  2024-26”,  alla  sezione  2.2 
“Performance”, come da allegato A; 

• aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2024, come da allegato B, suddiviso per area 
organizzativa, secondo i centri di responsabilità declinati nell’allegato B2; 

• aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione pluriennale per il triennio 2024/26 per Centri 
di responsabilità, come da allegato D;

• aggiornare il PEG di cassa 2024 come da allegato E;

Visti: 

• i pareri di regolarità tecnica sul PIAO, espressi dal Direttore Generale, dal Responsabile del 
Servizio Pianificazione Programmazione e Controllo, ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 267/2000 
per gli ambiti di propria competenza, allegati alla presente;

• il  parere  di  regolarità  contabile  sul  PIAO  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario;

• il vigente Regolamento di contabilità;
• il vigente Regolamento Comunale dei controlli interni, emanato a seguito del D.L.174/2012 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 213/2012;
• la Disciplina per il funzionamento Della Giunta Comunale approvata con Delibera  ID n.61 

del 14/04/2022

Dato atto che l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione recepisce integralmente i valori di 
bilancio senza alcuna modificazione;

Posto che secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 4 del DL 80/2021, il PIAO verrà pubblicato 
sul  sito  istituzionale  ed  inviato  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  presidenza  del 
consiglio dei ministri;

Con voti unanimi palesemente espressi 

DELIBERA

• di aggiornare il PIAO alla sotto sezione 2.2 “Performance”, come da allegato A;
• di aggiornare il Piano esecutivo di gestione 2024 redatto ai sensi dell’art. 169 del TUEL, 

come da allegato B, suddiviso per area organizzativa secondo i centri  di  responsabilità 
indicati nell’allegato B2;

• di  aggiornare  le  risorse  finanziarie  del  triennio  2024/26  attribuite  ai  prodotti/progetti 
suddivise per indirizzo, obiettivo e azione strategica, e per centro di responsabilità come da 
allegato D;

• di  aggiornare il  Piano esecutivo di  Gestione per cassa relativamente all’annualità  2024 
come da allegato E;

• di dare mandato ai rispettivi responsabili,  per quanto di competenza, di provvedere alla 
pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attivi-
tà e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto se-
zione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 



Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello 
“Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella se-
zione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai 
sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

• di dare mandato al responsabile del Servizio “Pianificazione programmazione e controllo” 
di provvedere alla trasmissione dell’aggiornamento del PIAO 2024/26 come approvato al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come pre-
visto dall’art 6 comma 4 del DL 80/2021.

Inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto, ritenuto che ricorrono particolari motivi di urgenza, al fine di dare ai 
Responsabili dei Servizi certezza operativa; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MASSARI Marco GANDELLINI Dr. Stefano


	LA GIUNTA COMUNALE

		2024-10-03T14:59:38+0200
	STEFANO GANDELLINI


		2024-10-07T19:20:21+0200
	MARCO MASSARI




